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A N T R A G 
 
 
Nach der mehrheitlich, bei einer Gegenstimme, ausgesprochenen Empfehlung des Sport-
ausschusses vom 09.06.2010: 
 
Der Stadtrat möge dem Vorschlag der Verwaltung zustimmen. 
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Die Benutzungsentgelte sind letztmals zum 01.01.2005 angepasst worden, d.h. in den letz-
ten fünf Jahren sind die Preise stabil gewesen. Im Gegensatz dazu sind in diesem Zeitraum 
speziell die Energiekosten, ganz besonders die Kosten für Gas / Wärme, teilweise drastisch 
gestiegen. Diese wiederum stellen für die Höhe der Betriebskosten einen wesentlichen Fak-
tor dar. 
Diese Entwicklung sowie die Vorgaben der ADD im Schreiben vom 03.11.2009, alle Ein-
nahmenquellen auszuschöpfen, haben uns veranlasst, einen Vorschlag zur Entgeltanpas-
sung vorzulegen. 
 
Ein Vergleich mit anderen Badbetreibern hat ergeben, dass es wenig sinnvoll er-scheint, alle 
Positionen der bisherigen Entgeltliste anzupassen. Ebenfalls verzichtet werden sollte auf 
eine prozentual homogene Anpassung der Tarife um x % +/- y %. 
Vielmehr sollte eine differenzierte Anpassung einzelner Positionen erfolgen. 
 
Bei dem Entgeltvergleich (Tabellen 1 – 3) ist darauf zu achten, dass wir ausschließ-lich über 
Funktionsbäder, die Bäder im Umland aber zumindest teilweise über ein breiteres Angebot 
verfügen (Kleinkinderbereich, größerer Freizeitbereich), so dass der Vergleich der „nackten 
Zahlen“ zu relativieren ist.  
 
Als „roter Faden“, der sich durch die Anpassung zieht, ist eine weniger deutlich aus-fallende 
Erhöhung bei den Ermäßigten (Kinder, Jugendliche, Auszubildende, Wehr- und Zivildienst-
leistende, Studenten) und eine etwas deutlichere Anpassung bei den Erwachsenen sowie 
den Gesundheitskursangeboten geplant. 
Begründungen: 
 
a) positive Außendarstellung, wenn bei den Ermäßigten die Entgelte weniger deutlich  
    angehoben werden 
 
b) gerade ein unserer Meinung nach Hauptkonkurrent im Sommer, das Strandbad in  
     Frankenthal, hat besonders günstige (eigentlich zu günstige) Tarife für Ermäßigte 
 
c) unsere Aqua-Jogging-Kurse sind, im Vergleich zu allen anderen Anbietern, am  
    preisgünstigsten. Darüber hinaus werden sie von vielen Krankenkassen im  
    Rahmen der Gesundheitsvorsorge in unterschiedlicher Form finanziell unterstützt 
 
 
Einzelkarten 
 
Eine Erhöhung des Entgeltes für eine Einzelkarte Erwachsene von 3,00 EURO auf 3,20 EU-
RO ist eine Steigerung um 6, 6%, eine Erhöhung auf 3,30 EURO eine Steigerung um 10%. 
Wir schlagen vor, das Entgelt für die Einzelkarte Erwachsene auf  3,30 EURO zu erhöhen. 
Das Entgelt für Ermäßigte soll nicht angepasst werden. Aus Tabelle 1 sind die Entgelte der 
Vergleichsbäder zu entnehmen.  
 
Die gleiche Regelung schlagen wir für die Einzelkarten mit Familienpass vor: bei den Er-
wachsenen eine Erhöhung von 2,30 EURO auf 2, 50 EURO (+ 8,7%), bei den Ermäßigten 
soll keine Erhöhung erfolgen. 
   
 
10er-Karten 
 
Entsprechend der Einzelkartenanpassung soll auch bei den 10er-Karten vorgegangen wer-
den. Die bisher gewährte Rabattierung von einem kostenfreien Eintritt soll beibehalten wer-
den (siehe dazu ebenfalls Tabelle 1)  
Bei einer Erhöhung der Einzelkarte Erwachsene auf 3,20 EURO würde sich die 10er-Karte 
von 27 EURO auf 28,80 EURO  (+ 6,6%) erhöhen. Bei einer Erhöhung der Einzelkarte auf 



3,30 EURO würde sich die 10er-Karte von 27 EURO auf 30 EURO  (+ 11,1%) erhöhen. Wir 
schlagen vor, das Entgelt für die 10er-Karte Erwachsene auf 30 EURO(+ 11,1%) zu erhöhen. 
Das Entgelt für Ermäßigte soll nicht angepasst werden.  
 
 
Saisonkarten für das Freibad 
 
Aus Tabelle 2 ist ersichtlich, dass wir in der Preisgestaltung unserer Saisonkarte für das 
Freibad mehrheitlich über den anderen Badbetreibern rangieren. Eine Erhöhung zum aktuel-
len Zeitpunkt erachten wir deshalb als wenig sinnvoll.  
 
 
Jahreskarte 
 
Bei unserer Umfrage haben wir festgestellt, dass in manchen Bädern eine Jahreskarte an-
geboten wird, in anderen wiederum nicht (siehe Tabelle 2). 
 
Dennoch schlagen wir vor, die Jahreskarte für unsere Bäder abzuschaffen. Aufgrund eines 
regelmäßigen Informationsaustausches unter den Badbetreibern wissen wir, dass bei vielen 
der Wunsch besteht, die Jahreskarten abzuschaffen. Von 23 Badbetreibern, die in der Ar-
beitsgemeinschaft der Bäderbetriebe Baden-Württemberg organisiert sind, haben bereits 
zehn diesen Schritt vollzogen.  
Wir begründen den Vorschlag wie folgt: 
 
1. Wirtschaftlichkeit (wird an Hand von zwei Modellrechnungen verdeutlicht): 
Es ist bekannt, dass die Inhaber einer Jahreskarte mehrmals in der Woche ein Bad besu-
chen. Von 53 Kalenderwochen je Kalenderjahr ziehen wir drei Wochen für Urlaub / Krankheit 
ab, so dass man von 50 „Nutzungswochen“ ausgehen kann. Bei drei bis vier Badbesuchen 
pro Woche ergibt dies ein Entgelt von 1,17 EURO bis 0,88 EURO pro Badbesuch. Bei fünf 
bis sechs Badbesuchen pro Woche - und dies ist nicht selten der Fall - reduziert sich das 
Entgelt auf 0,70 bis 0,59 EURO pro Badbesuch. 
 
2. Wegfall eines ständigen Diskussionsthemas 
Durch die Schließung des Hallenbades Nord steht der Bevölkerung in den Sommermonaten 
für ca. 4-5 Wochen (Renovierungsarbeiten im Hallenbad Süd) kein Hallenbad zur Verfügung. 
Es kann aber vorkommen, dass sich diese Arbeiten aufgrund größeren Sanierungsbedarfs 
(Decken- bzw. Lüftungssanierung) oder auch unvorhersehbarer Ereignisse (z.B. Rohrbruch 
kurz vor Wiedereröffnung) verlängern und sich somit die Wiedereröffnung verzögert.  
Dies wiederum führt dazu, dass ein Teil der Jahreskarteninhaber, die ausschließlich das Hal-
lenbad Süd nutzen, ihre Jahreskarte um den Zeitraum der Verzögerung ver-längert bekom-
men möchte. Da dieser Personenkreis häufig sehr fordernd auftritt und dabei auch vor Dro-
hungen mit der Presse nicht zurückschreckt, sehen wir in der Ab-schaffung der Jahreskarten 
eine Möglichkeit, diese Diskussion künftig zu vermeiden.  
Als Alternative schlagen wir die Einführung einer Viertel-Jahres-Karte vor. Jeder Badegast ist 
in der Lage, beim Kauf dieser Karte die Schließung des Hallenbades Süd in seine Planung 
mit einzubeziehen und somit den Kauf möglicherweise hinauszuschieben. 
Der Preis für die Viertel-Jahres-Karte sollte sich zum einen an dem Preis der 10er-Karte ori-
entieren. Zum anderen sollten wir zwischen dem Preis des Rhein-Pfalz-Kreises und dem 
bisherigen Preis unserer Jahreskarte liegen.  
Für Erwachsene schlagen wir ein Entgelt in Höhe von 47 EURO vor. Gegenüber der bisheri-
gen Jahreskarte (175 EURO) wäre dies eine Steigerung um 7,4 %.  
Für Ermäßigte schlagen wir ein Entgelt in Höhe von 23,50 EURO vor. Gegenüber der bishe-
rigen Jahreskarte (89 EURO) wäre dies eine Steigerung um 5,6 %.  
Die Karten sollen nicht quartalsweise, sondern ab Kaufdatum gültig sein.  
 
 



Entgelte für Schwimmkurse 
 
Aus Tabelle 3 ist ersichtlich, dass wir im gesamten Bereich der Kursangebote günsti-ger, 
teilweise sogar deutlich günstiger, sind als alle anderen Badbetreiber in der Region. Deshalb 
schlagen wir folgende Änderungen vor: 
 
Art des Angebotes      bisher     künftig            Veränderung 
 
Babyschwimmen  49,-- EURO  54,-- EURO        + 10,2 % 
        
Anfängerschwimmen  42,-- EURO  46,-- EURO        +   9,5 %  
(f. Kinder u. Jugendl.)     
 
Anfängerschwimmen  60,-- EURO  69,-- EURO        + 15,0 % 
(Erwachsene)      
Aquajogging   60,-- EURO  69,-- EURO        + 15,0 % 
    30,-- EURO  34,50 EURO        + 15,0 % 
        
 
Zusammenfassung 
 
Tabelle 4 liefert eine Gegenüberstellung der Entgelte die seit dem 01.01.2005  
Gültigkeit haben sowie der Vorschläge, die ab 01.10.2010 gelten und umgesetzt  werden 
sollen. 
 
 
Ausblick 
 
Vorausgesetzt die Besucherzahlen sowie die Anzahl der Kursteilnehmer weichen in  den 
folgenden Jahre nicht wesentlich von denen der letzten Jahre ab, ist, bei Berücksichtigung 
unserer Vorschläge, durch die Entgeltanpassung mit jährlichen Mehreinnahmen in Höhe von 
rd. 26.000 EURO zu rechnen.  
 
Dieser Wert kann jedoch durch eine relativ kurze Schließungszeit im Hallenbad Süd in Ver-
bindung mit einer Supersaison im Freibad deutlich übertroffen werden. Bei einem schlechten 
Sommer in Verbindung mit einer relativ langen Schließungszeit im Hallenbad Süd können 
Mehreinnahmen in der prognostizierten Höhe sicherlich nicht erzielt werden. 
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Tabelle 4    

bisher neu prozentuale
Vergleich Aktuelle Entgelte zu geplanten Entgelte EURO EURO Erhöhung 

Einzelkarte Erwachsene 3,00 3,30 10,0% 
Einzelkarte Ermäßigte  
(Kinder u. Jugendliche von 6-18 J., Schüler,             
Studenten, Auszub., Schwerbeh.ab 80 % GdB, 

Grundwehrdienst            
und Zivildienstleistende       1,80 1,80 − 
Zuschlag Warmbadetag       0,50 0,50 − 
             
Zehnerkarte Erwachsene     27,00 30,00 11,1% 
Zehnerkarte Ermäßigte        16,00 16,00 − 
             
Jahreskarte Erwachsene  e n t f ä l l t / Ersatz: 1/4 Jahreskarte 175,00 47,00 7,4% 
Jahreskarte Ermäßigte      e n t f ä l l t / Ersatz: 1/4 Jahreskarte 89,00 23,50 5,6% 
             
             
Saisonkarte Erwachsene Freibad     76,00 76,00 − 
Saisonkarte Ermäßigte Freibad     38,00 38,00 − 
Kinderkarte(n) Freibad (alle Kinder u. Jugendliche von 6-18 J.)        
in Verbindung mit Saisonkarte eines Elternteiles   15,00 15,00 − 
Abendkarte Freibad (Montag-Freitag) ab 17.30 Uhr    1,80 1,80 − 
Abendkarte Hallenbad (Montag-Freitag) ab 30 min.vor         
Kassenschluss       1,80 1,80 − 
             
Schwimmunterricht Erwachsene (inklusive Eintritt) 60,00 69,00 15,0% 
Schwimmunterricht Kinder und Jugendliche (inklusive Eintritt) 42,00 46,00 9,5% 
Babyschwimmen mit einem Elternteil (inklusive Eintritt) 49,00 54,00 10,2% 
Aqua-Jogging  5x (inklusive Eintritt)      30,00 34,50 15,0% 

Aqua-Jogging incl. Eintritt  
10x (inklusive 
Eintritt)     60,00 69,00 15,0% 

Wassergymnastik Fünferkarte     7,70 7,70 − 
             
Einzelkarte Erwachsene mit Familienpass (FP)   2,30 2,50 8,7% 
Einzelkarte Ermäßigte mit Familienpass (FP)   1,40 1,40 − 
             
Schulschwimmen je Person     1,60 1,60 − 
Vermieten des Sportbeckens pro Stunde (Vereine)   41,00 41,00 − 
      (Andere)   80,00 80,00 − 
Vermieten des Lehrbeckens pro Stunde (Vereine)   20,50 20,50 − 
      (Andere)   50,00 50,00 − 
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